UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
___________________
Số: 1759/UBND-TH

V/v hoàn chỉnh Chương trình hành động của Tỉnh ủy về đào tạo, phát triển nguồn nhân lực của tỉnh giai đoạn 2011-2015.
	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
               ____________________________________
     Bình Định, ngày 14 tháng 6 năm 2011

              Kính gửi:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Nội vụ;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Sở Khoa học và Công nghệ.
Căn cứ Kết luận số 31 – KL/TU ngày 30/5/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) tại Hội nghị lần thứ 7 về Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh về đào tạo, phát triển nguồn nhân lực của tỉnh giai đoạn 2011-2015, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động, Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công nghệ hoàn chỉnh Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh về đào tạo, phát triển nguồn nhân lực của tỉnh, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/6/2011, trong đó lưu ý:
1. Về bố cục: thống nhất như dự thảo.

2. Về đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết XVII Đảng bộ tỉnh về đào tạo, phát triển nguồn nhân lực: Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương thực hiện như ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1371/UBND-TH ngày 12/5/2011 về việc tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình đào tạo và phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2006-2010.
3. Về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đào tạo, phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2011-2015:

- Về mục tiêu: bổ sung việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ về số lượng, có chất lượng, đồng bộ về cơ cấu cho cả cấp huyện, thành phố và cấp xã, … trong đó chú ý đào tạo cán bộ miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo; về tuyển chọn, đào tạo cán bộ chuyên môn, khoa học, công nghệ. Lưu ý đào tạo nguồn nhân lực cho các ngành, các lĩnh vực đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Về chỉ tiêu:

+ Đào tạo sau đại học: 15-20 tiến sĩ; 550-600 thạc sĩ và tương đương.

+ Thực hiện phổ cập giáo dục bậc trung học.

+ Đến năm 2015, tỷ lệ lao động được đào tạo nghề đạt trên 46%, mỗi năm giải quyết việc làm cho 25.000 – 30.000 lao động; giảm tỷ lệ lao động nông nghiệp năm 2015 còn 52%.

+ Đến năm 2015, 100% cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh, huyện đạt chuẩn chức danh theo quy định, trong đó ít nhất 5% cán bộ, công chức, viên chức có trình độ tiến sĩ, thạc sĩ và tương đương, 5% có trình độ ngoại ngữ đủ điều kiện đi đào tạo dài hạn ở nước ngoài.

+ Đến năm 2015, 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý và cán bộ dự nguồn cấp xã có trình độ trung cấp chuyên ngành và trung cấp lý luận chính trị - hành chính trở lên; trong đó có 40% cán bộ, công chức có trình độ đại học, cao đẳng chuyên ngành.

+ Đào tạo đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý có cơ cấu hợp lý; tỷ lệ cán bộ nữ ít nhất là 15%, cán bộ trẻ dưới 40 tuổi 20%, cán bộ người dân tộc thiểu số ở các huyện miền núi đạt từ 25-30%.

- Về nhiệm vụ và giải pháp: cần căn cứ vào mục tiêu chung và các tiêu chí cụ thể để đề ra nhiệm vụ, giải pháp phù hợp.

+ Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền về đào tạo, phát triển nguồn nhân lực.

+ Rà soát lại công tác quy hoạch cán bộ các ngành, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể để có cơ sở lựa chọn ngành, mục tiêu đào tạo sau đại học. Việc tổ chức và phân công đào tạo phải cân đối giữa các ngành, chú trọng đào tạo cán bộ quản lý nhà nước sau đại học. Trách nhiệm của cơ quan quản lý có cán bộ được cử đi đào tạo sau đại học.

+ Đào tạo cán bộ chuyên môn, khoa học, công nghệ có trình độ cao: căn cứ vào chỉ tiêu nêu trên để xây dựng giải pháp thực hiện.

+ Đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức tỉnh, huyện đúng tiêu chuẩn, chức danh, ngạch bậc theo quy định.

+ Đào tạo đội ngũ cán bộ cấp xã.
+ Bổ sung thêm nhiệm vụ về phổ cập giáo dục bậc trung học, xây dựng giải pháp thực hiện cho phù hợp.

+ Kiện toàn hệ thống, nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực.

3. Cơ chế, chính sách và tài chính để đào tạo, phát triển nguồn nhân lực: rà soát để trình UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung các chính sách đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho phù hợp với tình hình mới. Thống nhất dành 1% ngân sách chi thường xuyên hàng năm của tỉnh cho việc thực hiện Chương trình đào tạo, phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2011-2015.

4. Về tổ chức thực hiện: thống nhất thành lập Ban điều chình Chương trình đào tạo, phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2011-2015 do một đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh làm Trưởng ban.

Thủ trưởng các đơn vị liên quan khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K8, K17.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Lê Hữu Lộc

2